
Ingresos recaudados  al 30 de junio 2011-2010 
Monto en millones US$ 

1/ Incluye: Incluye ingresos financieros; tasas y derechos; venta de bienes y servicios; y transferencias corrientes 

Año 2010

Ene-Jun. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Ene-Jun. Abs. %

INGRESOS CORRIENTES Y CONTRIBUCIONES 1,735.8 315.3 263.3 297.9 512.7 312.2 277.7 1,978.9 243.2 14.0

1. TRIBUTARIOS Y CONTRIBUCIONES 1,625.4 302.7 249.9 279.6 505.2 275.3 266.8 1,879.5 254.0 15.6

IVA 776.8 151.6 138.7 155.7 154.3 164.2 150.7 915.3 138.4 17.8
Declaraciones 344.9 74.3 62.6 62.2 68.6 64.0 59.6 391.3 46.4 13.4
Importación 431.9 77.3 76.1 93.5 85.7 100.3 91.1 524.0 92.1 21.3

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 630.1 110.5 73.2 82.9 310.3 69.8 75.6 722.3 92.2 14.6
Declaraciones 242.3 0.7 1.0 9.8 232.4 5.7 5.6 255.2 12.9 5.3
Retenciones 260.9 77.7 46.6 49.0 52.1 46.0 49.6 320.9 60.0 23.0
Pago a Cuenta 127.0 32.0 25.6 24.1 25.9 18.1 20.5 146.2 19.3 15.2

DERECHOS ARANCELARIOS A LA IMPORT. 68.8 11.0 13.1 13.0 12.4 13.5 14.9 77.9 9.1 13.3

IMPUESTOS SELECTIVOS AL CONSUMO 55.1 13.3 9.7 10.7 11.9 12.6 10.4 68.7 13.6 24.6
Productos Alcohólicos 5.4 1.6 1.5 1.4 1.9 1.6 0.9 9.0 3.5 65.0
Cerveza 16.6 4.9 2.9 3.1 4.0 3.5 3.7 22.0 5.4 32.8
Cigarrillo 17.1 3.3 2.9 3.6 2.9 4.1 2.8 19.6 2.5 14.9
Gaseosa y otras bebidas no carbonatadas 15.4 3.2 2.4 2.6 3.1 3.2 3.0 17.5 2.1 13.3
Armas, munic., explos. Y similares 0.6 0.3 0.0 0.0 0.1 0.1 0.0 0.6 0.0 -2.9

OTROS IMP. Y GRAV. DIVERSOS 37.8 6.1 5.6 8.0 6.0 6.1 6.2 38.0 0.2 0.5
Transferencia de Bienes 8.2 1.3 1.4 1.1 1.3 1.4 1.2 7.7 -0.5 -6.1
Migración y Turismo 0.5 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.5 0.0 7.6
s/ Llamadas Prov del Exterior 25.3 4.2 3.6 6.1 4.1 4.0 4.3 26.2 0.9 3.5
Impto. Esp. 1er Matricula 3.8 0.6 0.5 0.7 0.6 0.6 0.6 3.6 -0.2 -6.0

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 56.8 10.2 9.6 9.2 10.2 9.1 9.1 57.3 0.5 1.0

PROMOCION TURISMO 3.6 0.5 0.6 0.7 0.7 0.6 0.8 3.9 0.3 8.0

FOVIAL 35.3 6.4 6.0 5.7 6.2 5.6 5.6 35.4 0.1 0.3

TRANSPORTE PUBLICO 17.7 3.2 3.0 2.8 3.1 2.8 2.8 17.7 0.1 0.3

AZUCAR EXTRAIDA 0.2 0.0 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 0.3 0.1 46.5

2. NO TRIBUTARIOS 110.3 12.6 13.4 18.2 7.5 36.9 10.9 99.5 -10.9 -9.9

FEFE 12.8 4.4 1.1 3.1 0.0 3.0 1.5 13.1 0.3 2.6

DUI 14.2 1.5 1.2 1.3 0.6 0.7 0.4 5.6 -8.6 -60.6

Otros 
1/

83.4 6.7 11.1 13.8 6.9 33.2 9.0 80.8 -2.6 -3.1

Fuente: Dirección General de Tesorería

Concepto

Año 2011 Variaciones



Ingresos recaudados  al 30 de Junio 2011-2010 
Monto en millones US$ 

1/ Incluye: Incluye ingresos financieros; tasas y derechos; venta de bienes y servicios; y transferencias corrientes 

Pto. 2011 Año 2010 Año 2011

Ene-Jun. Ene-Jun. Ene-Jun. Abs. % Abs. %

INGRESOS CORRIENTES Y CONTRIBUCIONES (1+2) 1,932.9 1,735.8 1,978.9 243.2 14.0 46.1 2.4

1. TRIBUTARIOS Y CONTRIBUCIONES 1,823.8 1,625.4 1,879.5 254.0 15.6 55.7 3.1

IVA 869.0 776.8 915.3 138.4 17.8 46.3 5.3
Declaraciones 380.2 344.9 391.3 46.4 13.4 11.1 2.9
Importación 488.7 431.9 524.0 92.1 21.3 35.2 7.2

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 699.0 630.1 722.3 92.2 14.6 23.3 3.3

Declaraciones 274.7 242.3 255.2 12.9 5.3 -19.5 -7.1
Retenciones 285.1 260.9 320.9 60.0 23.0 35.8 12.5
Pago a Cuenta 139.2 127.0 146.2 19.3 15.2 7.0 5.1

DERECHOS ARANCELARIOS A LA IMPORTACION 75.1 68.8 77.9 9.1 13.3 2.8 3.7

IMPUESTOS SELECTIVOS AL CONSUMO 68.0 55.1 68.7 13.6 24.6 0.6 0.9
Productos Alcohólicos 8.7 5.4 9.0 3.5 65.0 0.3 3.0
Cerveza 20.8 16.6 22.0 5.4 32.8 1.2 5.8
Cigarrillo 19.4 17.1 19.6 2.5 14.9 0.2 1.0
Gaseosa y otras bebidas no carbonatadas 18.4 15.4 17.5 2.1 13.3 -1.0 -5.3
Armas, munic., explos. Y similares 0.6 0.6 0.6 0.0 -2.9 -0.1 -8.6

OTROS IMP. Y GRAV. DIVERSOS 55.3 37.8 38.0 0.2 0.5 -17.3 -31.3
Transferencia de Bienes 8.8 8.2 7.7 -0.5 -6.1 -1.1 -12.6
Migración y Turismo 0.5 0.5 0.5 0.0 7.6 0.0 -0.4
s/ Llamadas Prov del Exterior 38.2 25.3 26.2 0.9 3.5 -12.0 -31.5
Impto. Esp. 1er Matricula 7.8 3.8 3.6 -0.2 -6.0 -4.2 -53.7

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 57.4 56.8 57.3 0.5 1.0 0.0 0.0

PROMOCION TURISMO 4.7 3.6 3.9 0.3 8.0 -0.8 -16.5

FOVIAL 35.7 35.3 35.4 0.1 0.3 -0.3 -0.9

TRANSPORTE PUBLICO 16.9 17.7 17.7 0.1 0.3 0.8 4.7

AZUCAR EXTRAIDA 0.0 0.2 0.3 0.1 46.5 0.3 #¡DIV/0!

2. NO TRIBUTARIOS 109.1 110.3 99.5 -10.9 -9.9 -9.6 -8.8

FEFE 8.5 12.8 13.1 0.3 2.6 4.6 54.1

DUI 0.0 14.2 5.6 -8.6 -60.6 5.6 #¡DIV/0!

Otros 
1/

100.6 83.4 80.8 -2.6 -3.1 -19.8 -19.7

Fuente: Dirección General de Tesorería

Concepto

Variac. 11 / Pto. 11Variac. 11 / 10


